工事成績条件付入札に関するよくある問い合わせ（ＦＡＱ）

（注）以下の回答は、令和５年度に試行する内容に基づき作成しています。

　　　来年度以降の運用については、試行結果を検証し、所要の変更を予定しています。

NO 項目 よくある問合せ 回答（令和５年７月１日更新）

1 適用開始時期 適用は、いつからか。 ・令和５年７月１日以降に入札公告する案件から適

用を開始します。

2 適用する入札 試行の対象となる案件

は。

・発注業種が「土木工事」の制限付一般競争入札の

うち、予定価格が３，０００万円以上の案件を対象

に試行します。

・ただし、特殊工法による工事や市内業者以外の業

者を入札参加対象とする案件など、一部適用外工事

があります。

3 適用する入札 適用外工事とは。 次の工事については、適用を除外します。

　⑴予定価格が３，０００万円未満の案件

　⑵発注業種が土木工事以外の案件

　⑶単価で契約する案件

　⑷発掘調査工事

　⑸フェンス工事や交通安全工事など、特殊工法に

　　よるもの

　⑹市内業者以外の業者を入札参加対象とする案件

　⑺その他特に適用を除外する必要があると認める

　　案件

4 適用する入札 試行の対象か対象外か

は、どうすれば分かる

のか。

・試行の対象となっている場合は、その旨を入札公

告に明示します。

5 適用する入札 舗装工事の入札は、試

行の対象とはならない

のか。

・舗装工事の入札は、試行の対象外です。

・試行は、発注業種が土木工事の入札に限ります。

6 適用する入札 ３，０００万円以上の

案件は全件に適用する

のか。

・一部適用外工事を除き、全件適用します。

7 工事成績条件

付入札

工事成績条件付入札の

概要を教えてほしい。

・従来の入札参加資格を満たした者に加え、工事成

績条件を満たしたものに対して入札参加資格を認め

るよう、優遇措置を講じます。（具体の措置内容

は、個別の入札公告において規定）

NO 項目 よくある問合せ 回答（令和５年７月１日更新）

8 工事成績条件

付入札

優遇措置を受けること

ができるのは、どのよ

うな業者か。

・下記の要件を満たす場合に優遇措置を受けること

ができます。

①令和3年度～令和5年度において、姫路市優秀工事

表彰制度により評価対象工事に係る表彰を受けた業

者

　※対象年度は当該年度を含め前3年度とします。

②工事成績の平均等により算出する基準工事成績が

７８点以上の業者

　※対象年度は前2年度とします。

・なお、要件の詳細や欠格要件については、姫路市

工事成績条件付一般競争入札試行要綱において規定

しています。

・対象者数は15～30者とし、15者未満又は30者超

となる場合は、基準工事成績の点数を適用期間毎に

見直します。

9 優秀工事表彰 優工事表彰について、

教えて欲しい。

・姫路市優秀工事表彰制度は、平成３０年度から開

始した制度で、優秀な成績で完成した工事を表彰し

ています。

・詳細は、工事技術検査室のホームページを参照し

てください。

10 基準工事成績 基準工事成績とは。

（算出方法は。）

・基準工事成績は、令和3年度又は令和4年度に完成

した評価対象工事の工事成績の平均により算出しま

す。

・ただし、評価対象工事が２件以上ある場合は、評

定点の高いものから２件の平均とし、１件の場合

は、その工事成績の点数とします。

＜算出例＞

評価対象工事の工事成績が、

・「８０点」「７８点」「７６点」の３件ある場合

　⇒　（８０＋７８）÷２＝７９点

・「７８点」「７６点」の２件ある場合

　⇒　（７８＋７６）÷２＝７７点

・「７６点」の１件の場合

　⇒　７６点

NO 項目 よくある問合せ 回答（令和５年７月１日更新）

11 基準工事成績 自分が優遇措置の対象

となるか知りたい。

・優遇措置の対象となる「工事成績条件を満たした

業者一覧」を、ホームページに掲載していますの

で、そちらでご確認ください。

12 基準工事成績 受注実績（工事成績）

がない業者は、入札に

参加できないのか。

（入札で不利になるの

か。）

・格付や地域要件など、各案件で設定する参加要件

を満たしていれば、これまでどおり入札に参加でき

ます。

13 評価対象とす

る工事成績

（基準工事成績の算出

基礎となる）評価対象

工事について、教えて

ほしい。

・評価対象工事は、本市が発注した土木工事のう

ち、工事完成時の契約金額が500万円以上で、工事

成績評定結果の通知を受けたものをいいます。

・ただし、次の工事については、評価対象から除外

します。

　⑴単価で契約する案件

　⑵発掘調査工事

　⑶フェンス工事や交通安全工事など、特殊工法に

　　よる工事

　⑷随意契約による案件

　⑸共同企業体として受注した工事で、出資比率が

　　２０％に満たないもの

　⑹その他特に適用を除外する必要があると認める

　　案件

14 評価対象とす

る工事成績

舗装工事の工事成績

は、評価の対象となら

ないのか。

・舗装工事の工事成績は、評価の対象外です。

・評価対象は、発注業種が土木工事の工事成績に限

ります。

15 評価対象とす

る工事成績

令和5年３月末までに受

注し、完了していない

工事（繰越工事）の工

事成績は、どうなるの

か。

・繰越工事の工事成績については、工事終了年度の

翌年７月以降に評価対象となります。

（例）

令和4年度から令和5年度に工事を繰越し、令和5年

度中に工事が完了した場合は、令和6年７月から評

価対象となる。

NO 項目 よくある問合せ 回答（令和５年７月１日更新）

16 評価対象とす

る工事成績

令和5年度中に完了した

工事の工事成績は、い

つから評価されるの

か。（年度途中から評

価対象とならないの

か。）

・令和5年度に完了した工事は、令和6年７月以降に

評価の対象となります。

・なお、令和6年度以降に試行する工事成績条件付

入札については、評価対象工事の契約金額を500万

円以上から1,000万円以上に変更する予定です。

17 評価対象とす

る工事成績

国や兵庫県の工事成績

は、評価の対象としな

いのか。

・試行段階においては、姫路市発注工事のみを評価

の対象としています。

18 評価対象とす

る工事成績

上下水道局の統合に伴

い、評価対象とする工

事成績に変更はあるの

か。

・旧水道局所管の土木工事（Ｒ4.3.31以前に水道局

総務課が発注した土木工事）は、これまでどおり、

評価対象となりません。

・旧下水道局所管の土木工事（Ｒ4.3.31以前に契約

課が発注した土木工事）は、これまでどおり、評価

対象です。

・令和４年４月１日以降に契約課（経営管理課）が

発注した土木工事は、評価対象です。

19 その他 自分の工事成績は、ど

うやって知ることがで

きるのか。

・工事成績は、評定後、請負業者に郵送するととも

に、四半期ごとに工事技術検査室のホームページに

掲載しています。また、市政情報センターにおいて

も毎月公表しております。

20 その他 工事成績に意見があ

る。

・工事成績の意見については、評定結果の通知を受

けた日から１４日以内に、工事成績評定結果意見申

出書を工事技術検査室まで提出してください。

21 その他 令和6年度以降、適用方

法等は変更されるの

か。

・評価対象工事の契約金額を500万円以上から

1,000万円以上に変更する予定です。

・その他、令和5年度の試行状況を検証し、所要の

変更を行う場合があります。

22 その他 今後、業者向けには、

どのように周知される

のか。

・工事成績条件付入札制度に関することは、随時、

契約課ホームページにてお知らせします。